His omnibus praelibatis notescimus^b vobis, quod ea, quae in capitulis vestris nobis tractanda^c commisistis¹⁵⁶, scilicet *quid^d a principibus^e et reliquo populo vel ita, ut^f divina auctoritas^g doceat, aut aliter teneatur, vel quid inde ex parte aut^{hi} ex toto^h dimissum sit, ut non teneatur*, fatemur, quia in his capitulis, quae superius continentur, necnon et in his, quae praesenti anno conscribi et per missos vestros^k ob vitia comprimenda per imperium vestrum direxistis^l, multa demonstrata^m sunt, quae a pastoribus ecclesiarum et a principibus et a reliquo populo hactenusⁿ neglecta^o extiterunt et aliter, quam divina auctoritas se^p habeat^q, in^r his^s eos egisse et agere novimus. Sed si haec nostra sacerdotalis admonitio effectum deo operante^t per vestrum bonum studium abhinc optinuerit^u, credimus, quod multa, quae a multis aliter, quam divina auctoritas se habeat^r, dimissa sunt, quae non tenebant^v¹⁵⁷, corridentur^w. Nam et illud, quod in eisdem capitulis continetur^x, ut manifestum fieret, quae causae^y *id¹⁵⁸ effecerint^z, ut sacerdotes et^a principes a recto tramite deviassent*, exceptis praemissis capitulis, in quibus, sicut diximus, multa neglegebantur^b, specialiter tamen¹⁵⁹ unum obstaculum ex multo tempore iam inolevisse cognovimus, *id^c est^{cd}*, quia et principalis potestas diversis^e occasionibus^f intervenientibus secus, quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas prosilierit^g et sacerdotes^h partim neglegentia, partim ignorantiaⁱ, partim^k cupiditate^l, in^l secularibus negotiis et sollicitudinibus ultra, quam debuerant^m, se occupaverintⁿ et^o hac^p occasione aliter, quam divina auctoritas

h) peccata P ₁₅	i) tui B ₇ P ₆	k) helemosinam P ₆	l) fiet P ₆ ; korrig. aus fiat Gb	m) misercros P ₁₇
n) folgt: mi V ₁₅	o) fehlt P ₁₆	p) corde tuo V ₁₅	q) Ex P ₆	r) deum P ₆ P ₁₇
t) hab V ₁₅	u) fehlt V ₁₄ ; über der Zeile nachgetragen Gb	v) fili mi P ₁₅ P ₁₆	w) fehlt GBP ₁₇ V ₁₅ ; zwei	
Buchstaben radiert V ₁₄	x) timore Gb	y) placita sunt P ₆	z) elemosinas V ₁₄ V ₁₅ ; elemosynas Gb	
a) virtu V ₁₅	b) zu innotescimus korrig. Gb	c) trandanda P ₁₇	d) quod GbV ₁₄ V ₁₅	e) principibus P ₁₇
f) et P ₁₆	g) actoritas V ₁₅	h-h) fehlt V ₁₅	i) et GbP ₁₅ V ₁₄ ; fehlt P ₁₇	k) nostros V ₁₅
l) direcsistis P ₁₅	m) demonstratata P ₁₇	n) actenus Gb (zu hactenus korrig.) V ₁₄ V ₁₅	o) fehlt V ₁₅	
p) sed Gb (zu se korrig.) V ₁₄	q) habeant P ₁₆	r-r) fehlt P ₁₆	s) fehlt V ₁₅	t) cooperante P ₆
u) obtinuerit B ₇ P ₁₅ V ₁₅	v) tinebant P ₁₅ ; detinebant V ₁₅	w) corrigantr V ₁₅	x) continentur P ₁₅ P ₁₇	
y) causa B ₇ V ₁₅	z) efficerint V ₁₅ ; effecerunt P ₁₇	a) ac P ₁₅	b) neglegebatur V ₁₅	c) vel P ₆
d) fehlt GbV ₁₄ V ₁₅	e) diversas P ₁₆	f) hoccasionibus P ₁₇	g) prosiluerit GbV ₁₄ V ₁₅	h) zu sacerdote
korr. Gb	i) ignorantiam P ₁₆	j) so nur B ₇ P ₆ (fehlt in allen anderen Hss., in Gb am Rand nachgetragen)		
l) cupiditatem V ₁₅	m) habuerant P ₁₆	n) occupaverunt V ₁₅	o) folgt: a P ₁₆	p) ac P ₁₇

152) Tob. 4, 13–14. 153) multum Rel. episc., nicht aber Conc. Paris. c. (92) XXV, MGH Conc. 2, 2 S. 679, 9. 154) Tob. 4, 19–20. 155) Tob. 14, 10–11. 156) Constitutio de synodis anno 829 in regno Francorum habendis 828. Dec., MGH Capit. 2 Nr. 184 S. 27–29, Conc. 2, 2 Nr. 50A S. 597, 7f.

157) tenebantur Rel. episc. und Conc. Paris. 158) Constitutio de synodis (wie vorige Anm.) S. 2, 31f. bzw. S. 597, 11. 159) fehlt Rel. episc., nicht aber Conc. Paris.

doceat, in utraque^q parte actum extitisse dubium^r non^r est. Sed quia deo miserante a progenitoribus et genitore vestro^s et a vobis multa correcta gratulamur, si ea, quae admonemus, prosperum^t successum habuerint, credimus, quod ad^u perfectionis statum^v vestra^w intentio nostraque devotio deo cooperante pervenire possit. Verumtamen, quia novimus statum huius regni sub tali condicione et tenore¹⁶⁰ crevisse atque dilatum^x esse et^y a prudentissimis sanctisque predecessoribus^z nostris^a, sive scilicet ab episcopis sive a principibus, hanc causam ex toto correctam non fuisse propter haec^b, quae suo tempore dici possunt, et pondus tantae considerationis parvitas^c nostrae vires excessit, quoniam nec otium^d nec spatium temporis nec plenitudinem consacerdotum nostrorum, sicut ipsa necessitas exposcebat, habuimus, ideo haec congruentiori et aptiori^e tempori vita^f comite, si deus ita annuerit, tractanda ac^g consideranda distulimus, quoniam tantae^h considerationis perfectioⁱ indiget adsensu et adiutorio principum et multitudine^k atque devotione^l, necnon et studio sacerdotum et oboedientia vel^m concordiaⁿ populi et congruentia^o loci temporisque spatio^p. Porro de episcopali libertate, quam deo annuente vestroque admiciculo suffragante^q adipisci ad dei servitium peragendum cupimus, suo in tempore vobis dicenda atque vobiscum^r conferenda^r reservavimus, quatenus ita sit, ut et nosmetipso^s salvare populoque nobis subiecto utiliter prodesse atque pro vobis et stabilitate imperii vestri liberius valeamus exorare et de vestris obsequiis et regni adiutorio^t solacium debitum^u minime subtrahatur, sed, si possibile fuerit, potius augeatur.

q) utra B7; utroque V15 r) non dubium P6 s) nostro P15P17V15 t) prosperum P17 u) a P17
 v) statutum V15 w) vestram P17 x) dilatum P15P17V15; korrr. zu dilatum V14 y) fehlt P16
 z) predecessoribus Gb (aus predecessoribus korrr.) P6 a) vestris P16 b) hoc V15 c) pravitas P16P17
 d) omnium P16 e) von anderer Hand nachgetragen P16 f) vite V15 g) et V15 h) ante Gb (zu tant^ç
 korrr.) V14V15 i) perfecto P16 k) multitidinem V14V15 l) devotionem V15 m) et V15
 n) concorda P17 o) folgt: populi vel V15 p) spatia P15 q) suffragante V15 r) reservanda et vobis
 referenda V15 s) nosmeipso V15; nosmetipso P15 t) adiutorium P16 u) de debitum Gb (das erste de
 radiert) V14V15